
Středočeský kraj
Ing. Josef Keřka, Ph.D.
vedoucí odboru životního prostředí a
zemědělství
Zborovská 81/11
Smíchov
150 00 Praha 5

 
ÚTVAR: Odbor vodovodů a kanalizací
ČÍSLO ÚTVARU: 15130

 
SPISOVÁ ZN.: 15VD16223/2011-15132
NAŠE ČJ.: 5214/2013-MZE-15132

VYŘIZUJE: Ing. Ondřej Lípa
TELEFON: 221812387
E-MAIL: Ondrej.Lipa@mze.cz
ID DS: yphaax8
 
ADRESA: Těšnov 65/17, Nové Město, 117 05 Praha 1
 
DATUM: 19. 2. 2013
 
 
Třetí výjimky u pitné vody
 
 
Státní zdravotní ústav nás informoval o jednání Výboru pro pitnou vodu při Evropské komisi
(dále jen "EK"). Na programu bylo téma udělování třetích výjimek k pitné vodě. Podle
časového plánu směrnice 98/83/ES (dále jen "směrnice") existuje podle EK následující
harmonogram, který platí pro původních 15 členských zemí EU: směrnice měla být
implementována nejpozději do 25.12.2003. Pokud někde nebyla situace v pořádku, měla být
nejpozději k tomuto datu udělena první výjimka. Pokud se nepodařilo situaci vyřešit, měla
být druhá výjimka udělena nejpozději k 25.12.2006. Pokud se ještě nepodařilo situaci vyřešit
a stát požádal EK o třetí výjimku, mohla být udělena nejpozději k 25.12.2009 a platnost
skončila 25.12.2012. Pro členské země, které přistoupily později (1.5.2004), platí tento
harmonogram o půl roku posunutý což znamená, že poslední třetí výjimky by měly skončit
nejpozději do května 2013.
 
Evropská komise tedy už nepředpokládá, že by ještě nyní nějaký členský stát EU požadoval
výjimku, pokud nejde o některou z níže uvedených situací: Byl vybudován nový zdroj
nebo došlo k pozdějšímu znečištění zdroje vody. Dalším důvodem pak může být, že stát
administrativně „zúřadoval“ výjimku později než měl, což ale podle EK není omluvitelný
důvod, ke kterému by EK měla přihlížet při udělování třetí výjimky. Pokud tedy EK dostane
nyní žádost o třetí výjimku, bude po členské zemi zároveň požadovat předložení důkazů,
proč k žádosti (problému) dochází, když už podle směrnice měla být situace dávno vyřešena.
Bez předložení tohoto důkazu EK už třetí výjimku nyní neschválí. Protože podle současného
zákona o ochraně veřejného zdraví nelze požadovat tento doklad po provozovateli vodovodu
(žadateli o výjimku), měla by ho vypracovat instituce, která je v této oblasti kompetenentní.
Nejčastější příčinou výjimek v České republice jsou dusičnany. Každá žádost o udělení
výjimky by tedy měla být doplněna o místní analýzu, ze které vyplyne, že nebyla porušena
dusičnanová směrnice, popřípadě jiné směrnice, a pokud byla, že stát vede
se znečišťovatelem řízení a bude vymáhat nápravu.
 
V příloze tohoto dopisu jsou uvedena překročení nejvyšší mezní hodnoty ukazatelů
u jednotlivých vodovodů ve Vašem kraji včetně jejich vlastníků. Řešení této problematiky
tak, aby byly naplněny požadavky směrnice, je nutné promítnout do PRVKÚK pro území



jednotlivých krajů a finanční výpomoc směřovat tímto směrem.
 
Dovolujeme si Vás požádat především o návrhy řešení nebo jejich změn v PRVKÚK, které
při zpracování stanovisek rovněž upřednostníme.
 
S pozdravem
 
 
 
 
 
 
 
 
Ing. Jiří Duda
ředitel odboru
 
 
Přílohy
1. Jihočeský kraj
2. Jihomoravský kraj
3. Karlovarský kraj
4. Královéhradecký kraj
5. Liberecký kraj
6. Olomoucký kraj
7. Pardubický kraj
8. Plzeňský kraj
9. Středočeský kraj
10. Ústecký kraj
11. Kraj Vysočina


		2013-02-19T11:18:03+0100
	Ing. Jiří Duda
	Podpis




